
 

 

COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 38  /Reg. Servizio Data 30/11/2018 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA, SU PIATTAFORMA MEPA DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO 2019-2021 
CIG Z99260C882 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

Visto il d.Lgs.18/04/2016 n. 50; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Premesso che il Sindaco, con provvedimento n. 3 del 29.06.2016, ha attribuito al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto 
legislativo; 

- Vista la D.C.C. n. 7 del 24/04/2018 di approvazione del D.U.P. esercizio finanziario 2018/2020; 
- Vista la D.C.C. n. 8 del 24/04/2018 di approvazione del bilancio comunale esercizio finanziario 2018/2020 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 16 novembre 2018, esecutiva ai sensi di 
legge/immediatamente eseguibile, con la quale: 

 è stato disposto di procedere all’affidamentodel servizio di tesoreria per il periodo dal 01/01/2019 e comunque 
dalla data di sottoscrizione della convenzione al 31/12/2021, previo espletamento di gara mediante 

procedura aperta;  

 è stato  approvato  lo schema di  convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 
210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 sono stati approvati i criteri per l’aggiudicazione del servizio; 

 sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a dare esecuzione al 
provvedimento; 

Preso atto che: 
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche e le altre 
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 1.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento utilizzando le 
convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata 
è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti;  

- Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 
procedere alla scelta del contraente mediante procedura ordinaria aperta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso il MEPA  

- Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4 lett.  c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i, in quanto trattasi di servizi caratterizzati 
da elevata ripetitività per le quali, in relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione oggetto dell’appalto, 
si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione;   

- Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di affidamento 
non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza 
compromettere l’efficacia complessiva della fornitura da acquisire (impossibilità oggettiva); 

- Visto che il competente servizio ha predisposto il disciplinare di gara ed i relativi allegati nonché il capitolato 
prestazionale per l’affidamento   del servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante gara attraverso il 
MEPA; 

Visto l’art. 32, comma 2, del d.Lgs.n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

Visto altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 

 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e il 
pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l’ oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
dal 01/01/2019, ovvero dalla sottoscrizione della convenzione,  al  31/12/2021, le cui clausole contrattuali sono 
riportate nella convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 16/11/2018, 
immediatamente eseguibile; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 98, comma 2, del Regolamento comunale di contabilità e  del 
d.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta su sistema MEPA, , secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 95 del medesimo decreto,sulla base del miglior rapporto 
qualità-prezzo,tenuto conto delle prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare e in tutti gli 
allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ; 

Stabilito, ai sensi dell’art. 35 del d.Lgs. n. 50/2016, in €. 5.000,00 per anno, oltre iva, complessivamente €. 15.000,00 per 
tre anni, oltre iva; 

Considerato che in caso di proroga di ulteriori anni tre il costo complessivo di eleva a 30.000,00, oltre iva; 

Visti gli articoli 73 e 261, comma 11 del d.Lgs. n. 50/2016, i quali dispongono in ordine alla pubblicazione dei bandi di 
gara; 

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione su sistema del bando MEPA;  

Ritenuto di provvedere in merito; 

Tenuto conto che l’affidamento del servizio di tesoreria comporta una spesa annua a carico del bilancio di €. €. 5.000,00 
per anno, oltre iva, complessivamente €. 15.000,00 per tre anni, oltre iva, le cui risorse, disponibili al Cap. 156 
denominato “Compenso servizio di tesoreria” (Miss. 01, Progr. 03, Tit. 1, Macr. 03) del bilancio di previsione finanziario, 
vengono prenotate con il presente atto ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di indire, ai sensi dell’art. 98 del Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016, la 
procedura aperta per l’affidamento della concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 
01/01/2019, e comunque dalla data di sottoscrizione della convenzione, al 31/12/2021 (CIG: Z99260C882); 

2. di attribuire al contratto un valore presunto di €. 5.000,00 per anno, oltre iva, complessivamente €. 15.000,00 per tre 
anni, 2019-2020-2021, oltre iva; 

3. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 95 del d.Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

4. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua; 

5. di stabilire che i termini di presentazione delle domande saranno indicati nel sistema MEPA 

6. di approvare il bando di gara ed il disciplinare di gara; 

7. di disporre la pubblicazione del bando di gara ai sensi del d.Lgs. n. 507/2016 all’Albo Pretorio Comunale e sul profilo 
di committente e sul sistema MEPA ; 

8. di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 

offerte; 

9.  di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento della presente concessione è stato individuato nel Sig.ra Lina Pugliano in possesso di adeguata 

qualificazione professionale in rapporto all’affidamento; 

                                                                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

                                                                                                                                         f.to    Sig. Piero Carullo                 

VISTO SI ATTESTA: 

a) La regolarità amministrativa e contabile dell’atto, nonché la copertura finanziaria   

                                                                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario e contabile 

                                                                                                                                         f.to     Sig. Piero Carullo 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in data  

22.02.2019.                      

 

Lì, 22.02.2019                                                                                                      Il Responsabile della pubblicazione 

 
 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 
 


